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Anotace:

Tato bakalářská práce se zabývá biomechanikou aortální chlopně a jejích náhrad. Ke

komplexnímu pochopení jejich mechanických vlastností vychází z anatomie, fyziologie

a patofyziologie oběhového systému a na základě toho objasňuje mechanické chování

chlopní. Tato práce zároveň prezentuje výsledky z jednoosých tahových zkoušek.

Abstract:

This bachelor thesis analyzes the biomechanics of the aortic valve and its replacements.

For comprehensive understanding of their mechanical properties it relates to anatomy,

physiology and pathophysiology of the blood circulation system and on the basis of this

explains the mechanical behavior of valves. This work presents at the same time the

results of uniaxial tensile test.
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1 Seznam použitých označení a symbolů

𝐸 [MPa] modul pružnosti v tahu

𝐸0 [MPa] modul pružnosti v tahu v počátku zatěžování

𝐸𝜎𝑡
[MPa] modul pružnosti v tahu při tlaku 16 kPa

𝜎 [MPa] smluvní napětí

𝜎𝑡 [MPa] obvodové napětí

𝜀 [-] poměrná deformace

𝐸𝑅 [-] poměrná deformace dle Butchera (2011) v radiálním směru

𝐸𝐶 [-] poměrná deformace dle Butchera (2011) v obvodovém směru

𝑝 [Pa] krevní tlak

𝐹 [N] změřená osová síla

𝐹𝑝 [N] tlaková síla působící uvnitř skořepiny

𝐴 [m
2
] plocha průřezu nezatíženého vzorku

𝑙 [m] aktuální vzdálenost mezi značkami na vzorku

𝑙0 [m] počáteční vzdálenost mezi značkami na vzorku

𝑅 [m] poloměr aortálního anulu

𝑟 [m] poloměr cípu aortální chlopně

𝐿 [m] obvod aortálního anulu

𝑆𝑐 [m
2
] plocha cípu aortální chlopně

𝑆𝑠𝑘 [m
2
] průmět vnitřní plochy skořepiny

𝐷𝑎 [m] průměr aorty

𝐷𝑣 [m] průměr vazivového prstence

𝑡𝑖 [m] naměřené tloušťky vzorku

𝑡 [m] průměrná tloušťka vzorku

𝑤𝑖 [m] naměřené šířky vzorku

𝑤 [m] průměrná šířka vzorku

𝛼0 [°] úhel, který svírá tečna v počátku s vodorovnou osou

𝛼𝜎𝑡
[°] úhel, který svírá tečna ve zvoleném bodě s vodorovnou osou
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2 Latinsko - český slovník

anterior – přední

anulus – prstenec

arteria – tepna

atrium – síň

cava – dutá

commissurae – komisury

cuspis – cíp

dextra – pravá

inferior – dolní

laminae fibrosae – vazivové ploténky

posterior – zadní

pulmonalis – plicní

septum – přepážka

sinistra – levá

superior – horní

valva – chlopeň

vena – žíla

ventriculus – komora
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3 Úvod a cíle práce

Postižení srdečních chlopní patří mezi častá kardiologická onemocnění s různým

stupněm subjektivních obtíží. V současné době převažují získané vady srdečních

chlopní, neboť vrozené srdeční vady se u dětských pacientů řeší co nejdříve po porodu

včasným chirurgickým zákrokem.

Díky významným pokrokům v kardiochirurgii lze nyní provádět

zákroky, které v dřívější době nebyly proveditelné. Nové technologie a možnosti

umožňují pacientům po operacích zkrátit dobu rekonvalescence a žít plnohodnotný

život. První umělá aortální chlopeň byla úspěšně implantována v roce 1960.

V současnosti je náhrada srdečních chlopní denní realitou kardiochirurgie.

Abychom porozuměli biomechanice srdečních chlopní a jejich náhrad, je nutné

se seznámit s anatomií, fyziologií a patofyziologií oběhového systému. Při průtoku krve

srdcem dochází k deformacím (ve smyslu změny tvaru) okolních tkání a srdečních

chlopní. Je tedy nutné pochopit, k jakému druhu zatěžování a k jakým deformacím

během srdečního cyklu dochází. Nejzatěžovanější chlopní v srdci je chlopeň

aortální, jejíž problematice se tato práce především věnuje.

Výzkum chlopenních náhrad je trvale na vysoké úrovni a díky měřicím

přístrojům a počítačovým softwareům se vývoj stále posunuje.

Tato práce se snaží poukázat na důležitost spolupráce medicínského

a inženýrského přístupu, seznámit se s danou problematikou a prezentovat získané

výsledky.

3.1 Cíle práce

Cílem mé práce je na základě odborné literatury popsat biomechaniku srdečních

chlopní a jejich náhrad, provést jednoosou tahovou zkoušku se vzorky aortální chlopně

a zhodnotit pozorované mechanické chování.

K experimentálnímu zjištění biomechanických vlastností aortální chlopně

využiji jednoosé tahové zkoušky na vzorcích cípů odebrané nativní chlopně a porovnám

je s výsledky uvedenými v dostupné literatuře. Výsledky měření zároveň porovnám

s hodnotami získanými z měření bioprotetické chlopně podléhající kalcifikaci.

12

4 Oběhový systém lidského těla

Oběhový systém je orgánové ústrojí nezbytně nutné pro existenci živých

organismů a jeho hlavním úkolem je zajišťovat stálý průtok krve celou soustavou. Krev

jako transportní látka pak může plnit všechny své funkce v lidském organismu.

Oběhový systém se skládá ze dvou hlavních částí. Ze srdce, které má za úkol

dodávat energii do srdečně cévní soustavy a udržovat tak stálou cirkulaci krve,

a ze soustavy cév, které zajišťují rozvod transportního média do celého těla. Dále

dělíme srdečně cévní soustavu na dva oběhy – nízkotlaký plicní oběh a vysokotlaký

systémový oběh.

4.1 Krevní oběh

4.1.1 Anatomický popis

(Uvedené informace jsou převzaty z literatury: Křen, 1997)

Krevní oběh se skládá ze tří složek: srdce, cévního systému a krve. Tyto tři

složky jsou navzájem vázány v dynamických vztazích.

Cévní systém je vybudován na principu soustavy trubic, které se v jednotlivých

úsecích liší svou stavbou a tím i vlastnostmi a propustností svých stěn. Patří sem

tepny, žíly a vlásečnice.

Největší a zároveň nejdůležitější tepnou lidského těla je aorta (srdečnice).

Vystupuje z levé srdeční komory a je základem tepenné části velkého krevního oběhu.

V oblasti aortálního oblouku se poprvé větví. Veškeré větve aorty se nazývají velké

tepny - artérie. Ty se dále větví a vstupují do tělních orgánů a tkání. Postupným

větvením se (spolu s tloušťkou stěny) zmenšuje jejich vnitřní průměr a tepny se zužují

na arterioly. Ty pak volně přechází v kapiláry (vlásečnice). Hodnoty průměrů

jednotlivých cév ukazuje tabulka č.1.

Na vlásečnice navazuje žilní část krevního oběhu. Hranicí mezi tepennou a žilní

částí v oblasti vlásečnic je stupeň nasycení krve kyslíkem. Žilní část krevního řečiště

začíná tkáňovými kapilárami, ze kterých vznikají malé žíly – venuly. Ty dále přecházejí

do větších žil – vén. Vény zajišťují odvod odkysličené krve a produktů metabolizmu

z celého těla do systému dolní a horní duté žíly – vena cava inferior

a superior – a následně odvádí krev do pravé srdeční síně.
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4.1.2 Fyziologická funkce oběhového systému

(Uvedené informace jsou převzaty z literatury: Kittnar, 2011)

Základní funkcí oběhového systému je rozvod krve. Krev proudící ze srdce do

cévního systému zajišťuje transport látek a dýchacích plynů, které dodává do tkání.

Naopak krev proudící ze systému zpět do srdce zajišťuje odvod produktů metabolismu.

Oběhový systém lidského těla je tvořen pumpou a trubicemi vedoucími z ní

krev. V lidském těle zastává funkci pumpy srdce. Ta je zajištěna kontrakční schopností

srdeční svaloviny, tvořící dutý orgán, a vystupujících cév. Pokud dojde ke smrštění

svaloviny, dojde zároveň ke zmenšení vnitřního objemu a krev je z prostoru vypuzena.

Srdce můžeme rozdělit na dvě hlavní čerpadla: komory s kontraktilní stěnou a na dvě

pomocná čerpadla: pravou a levou předsíň.

Srdečně cévní systém u savců je typický dvojitou cirkulací. Cirkulace probíhá ve

dvou sériově zařazených oběhových systémech a řídí je též sériově uspořádané pumpy.

První se nazývá systémový oběh, kde pumpou je levá polovina srdce a krev zde

cirkuluje mezi srdcem a tkáněmi. Druhý je označován jako plicní oběh, pumpou je


[…]


oblasti je průběh zatěžování bioprotetických chlopní prakticky lineární, a proto se

hodnoty modulů nemění. Zároveň pozorujeme téměř totožné moduly pružnosti pro

radiální i obvodový směr, neboť křivky mají v této oblasti podobný průběh.
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U některých průběhů zatěžovacích křivek pozorujeme výrazně nepravidelně

zvlněný tvar, což bylo způsobeno šumem měřidel. Podmínky měření byly zároveň

poněkud nedokonalé a tak tento jev pravděpodobně vznikl určitou nepřesností při

měření deformace. Jednotlivé vzorky měly geometricky neuniformní povrch pro tvorbu

konstantní značky a tak docházelo k určité oscilaci.

Pro odečtené hodnoty modulů pružnosti platí:

- pro vzorek 168 je 𝐸0 zhruba 10 ÷ 16,5 krát větší v obvodovém směru než

v radiálním, pro 𝐸𝜎𝑡
4,5 ÷ 10 krát větší.

- vzorek 165 vykazuje v počátku v podstatě stejné vlastnosti jak pro radiální, tak

obvodový směr.
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6 Závěr

Srdeční chlopně jsou tkáně tvořené viskoelastickým kompozitním materiálem

odolávajícím vysokocyklovému zatěžování v průběhu lidského života. Při průtoku krve

chlopenním ústím dochází k deformacím jednotlivých cípů a chlopenního anulu. Pohyb

lamel je úzce spjat s pohybem srdečních stěn, a proto jsou cípy chlopní citlivé i na

deformace okolních tkání a nelze je opomenout.

Při systole dochází k prudkému nárůstu tlaku, který působí na aortální chlopeň

a vyvolává tahové, smykové a ohybové napětí, což vede ke vzniku anizotropních

deformací. Redukce těchto napětí je závislá na samotné struktuře cípů a především na

uspořádání vláken, která je tvoří. Cípy chlopní obsahují vlákna kolagenní, které se

vyznačují vysokou pevností v tahu, redukují převážně vysokocyklové ohybové napětí

a jsou uspořádané do obvodového směru. Vlákna elastinová zajišťují pružnost cípů,

redukují tahové napětí při plném otevření chlopně a jsou orientována do obvodového

i radiálního směru. K redukci smykového napětí dochází díky spongiózní vrstvě,

která se nachází mezi vrstvou kolagenních a elastinových vláken a má za úkol obě

vrstvy hydratovat. Jakmile se chlopeň uzavře, deformace zanikají. Cípy chlopní se tedy

nachází buď v plně nezatíženém, nebo v plně zatíženém stavu, přičemž rychlost vzniku

deformace je velmi vysoká ~ 1000 %/𝑠.

V průběhu života dochází k postupné degeneraci chlopenní tkáně díky

fyzikálnímu, chemickému a biologickému porušování struktury. Koncentrace

kolagenních vláken se postupně snižuje, a tak dochází ke zhoršení pevnostních

vlastností. Klinickým obrazem patofyziologické funkce může být stenóza,

či insuficience. Moderní kardiochirurgie ve spolupráci s novými technologiemi řeší tyto

vady chlopenními náhradami. Při volbě chlopenního implantátu lze vybírat z umělých

chlopní mechanických či biologických, resp. bioprotetických. Chlopně mechanické se

implantují pacientům pod 65 let a vyznačují se neomezenou funkcí bez poruch,

dobrými hemodynamickými parametry, ale nutnou antikoagulační léčbou.

V současnosti se používají chlopně dvoulisté. Chlopně bioprotetické jsou vhodné pro

pacienty nad 65 let a vyznačují se přirozenějším průtokem. Nevýhodou zůstává zhoršení

mechanických vlastností na základě samovolné degenerace - například kalcifikace

a tvorbě trhlin. Kalcifikace chlopní výrazně zvyšuje tuhost lamel, což vede ke zhoršení

kinematiky. Biologickým materiálem dodnes zůstává hovězí osrdečník nebo prasečí

chlopeň.
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 V rámci této práce bylo provedeno několik jednoosých tahových zkoušek.

K dispozici byly dvě chlopně nativní a jedna chlopeň bioprotetická. Chlopeň

bioprotetická podléhala vysokému stupni kalcifikace, což odpovídalo výraznému

zvýšení tuhosti, a naměřené napětí dosahovalo podstatně vyšších hodnot než u chlopní

nativních. Měření potvrdilo, že v obvodovém směru dochází k menším tahovým

deformacím než ve směru radiálním. Vzorek 165C dosahoval oproti vzorkům 168C

podstatně vyšších deformací a napětí. Je možné, že tato tkáň podléhala též určitému

stupni kalcifikace. Hodnoty odečtených modulů pružnosti se s hodnotami, které uvádí

autor Butcher (2011) zcela neshodují, ale nejsou statisticky významné. Odlišnost těchto

dat může být způsobena určitým stupněm kalcifikace, kterou nebylo možno před

měřením jednoznačně posoudit a zároveň je nutné přihlédnout k unikátnosti každého

biologického materiálu. Dle Butchera (2011) se hodnoty modulů pružnosti pohybují

v počátku zatěžování v rozmezí (2 – 10) kPa v radiálním směru a (20 – 100) kPa

v obvodovém směru. Oproti tomu hodnoty modulů pružnosti, které jsem odečetl

z vytvořených grafů, se v oblasti počátku zatěžování pohybují v rozmezí

(0,1 – 0,65) MPa v radiálním směru a (0,66 – 2,85) MPa v obvodovém směru. Postup

měření byl proveden správě, a proto se domnívám, že zadání bylo splněno.

V současné době se provádí řada jiných experimentů, jejichž výhodou je

zachycení fyziologicky bližších zatěžovacích stavů. U zkoušek dynamických bylo

zjištěno, že chlopně jsou schopny vydržet vysoké zatížení nehledě na dobu trvání

fyziologické zátěže.
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