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Ponechme stranou rešeršní část, ve které autor práce pan Vodička v širších souvislostech rozebírá

anatomii, fyziologii patofyziologii aortální chlopně. V druhé polovině práce je popsán provedený

experiment, tj. jednoosé tahové zkoušky vzorků vystřižených z cípů aortálních chlopní. V závěru autor

prezentuje výsledky formou modulů pružnosti vzorků v počátku zatěžování (při téměř nulovém napětí)

a v oblasti předpokládaného fyziologického zatížení cípu chlopně. K odhadu tohoto předpokládaného

napětí posloužil jednoduchý mechanický model uvažující cíp chlopně jako polokruhovou skořepinu

zatíženou systolickým tlakem. K tomuto modelu směřuje má hlavní poznámka. Nejedená se o výtku,

možná spíše o moje nepochopení, proto tuto poznámku uvedu posléze formou dotazu. Prezentované

výsledky práce potvrdily očekávanou skutečnost a to anizotropní chování aortální chlopně, kdy cípy

chlopně jsou v obvodovém směru více vyztuženy, především vlákny kolagenu, zatímco v radiálním

směru, kde musí docházek k cyklickému otevírání a zavírání chlopně (vlastně ohýbání cípů chlopně) je

materiál poddajnější. Tento závěr je ve shodě s literaturou. Je škoda, že nejsou k dispozici i pozice

jednotlivých vzorků pro posouzení materiálových vlastností chlopně od báze cípu k jeho vrcholu.

Autorovi práce je třeba přiznat odvahu, neboť mechanika srdečních chlopní jistě přesahuje standardní

znalosti nabyté v bakalářském studiu. I přes občasné zavádějící formulace byla práce zpracována na

kvalitní úrovni a po zvážení všech skutečností navrhuji hodnocení předložené bakalářské práce

klasifikačním stupněm B (velmi dobře).

Doplňující otázky:

1) Píšete, že chlopeň je během srdečního cyklu buď v plně zatíženém stavu, nebo nezatíženém

stavu. Zároveň na str. 46 uvádíte skořepinový model nadpisem „Odvození přibližné hodnoty

napětí při průtoku krve“, což působí dojmem, že se má jednat o jakési hodnoty napětí v cípech

chlopně během ejekční fáze systoly, kdy je chlopeň otevřená. Ovšem, jestli správně chápu váš

model, ten simuluje stav jednoho cípu chlopně pár okamžiků po uzavření chlopně, kde by

ovšem jako relevantní zatížení přicházel v úvahu ne systolický tlak, ale rozdíl mezi tlakem

v aortě a tlakem v levé komoře. Prosím o upřesnění.

2) V rešerši citujete z článku Sackse (2009), že rychlost deformace aortální chlopně během jejího

uzavírání dosahuje okolo 1000%/s. Předpokládám, že takových rychlostí deformace jste u

tahovek nedosahovali. Obecně u popisu mechanických zkoušek měkkých tkání by bylo

záhodno informaci o rychlosti zatěžování uvést. Tedy k dotazu: jaká byla rychlost zatěžování

při vašich zkouškách, jaká byla rychlost zatěžování ve srovnávané studii (Butcher, 2011) a

nemohou řádové rozdíly ve vyhodnocovaných modulech pružnosti být způsobeny výrazným

rozdílem v tomto parametru zkoušky?

3) Dokázal byste „fundovaně-inženýrsky“ odhadnout velikost smykového napětí působícího na

ventrikulární stěnu aortální chlopně způsobeného proudící krví?
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